in speciem Timothei præminentia in cœteros Presbyteros, recurrere ad effugium vulgare, quo Timotheus statuitur Euangelista, ac proinde sustinens personam extra ordinem adhibitam ad munera specialia. Etenim omnes Pastores aliquo modo sunt Euangelistæ. An Paulus conuersus ad fidem minùs erat Euangelista quam Timotheus? at qui de se dicit, Galat. 1. v. 23. *se διαγελίζει τὸν πίστιν.* Locum quem tantopere Hallus ostentat pro Episcoporum ἀρχοχῆ, ne recipe accusationem contra Presbyterum 1. Timoth. cap. 5. v. 19. explicat primus versus eiusdem capituli, ubi Paulus commendat Timotheo, ne maiorem natu seu seniorem asperè obiurget.

Part. 2. sect. 7. Pro Episcoporum præminentia in cæteros collegas aliquid coloris habet, quod de Angelis septem scribit Ioannes in Apocalypsi: sed facile est colorem obliterate ad cuius splendorem caligant Iosephi Halli oculi. Nam vt per septem stellas, sic intelliguntur septem Ecclesiæ, vt non censeantur iurisdictione esse superiores cæteris Ecclesiis, aut per id reliquæ Ecclesiæ excludantur: Sic nec verisi-

M 2

mile est per nomen **Angeli** vnius Ecclesie, insinuari nullos præterea esse Angelos in illa Ecclesia, eosque iurisdictione illi Angelo esse inferiores. Quid? quod planum est nomen **Angeli** 2. & 3. capitibus Apocalypseos esse nomen collectuum, & denotare Ministrorum cœtum, & societatem, familiari modo loquendi Scripturæ? Sic plures Angeli, qui Geneseos 32. v. 11. facti sunt obuiam Iacobo, paulo post cap. 48. v. 16. ad vnum restringuntur. Sic quod pronuntiat Dauid Ps. 34. numero singulari de vno Angelo castra ponente ad fidelium tutelam, extendi debet ad multos, vel potius ad omnes Angelos. Sed tantum abest, ut nomine **Angeli** vnum Episcopum in vrbe denotari putem, ut nequidem credam per Angelum, solos intelligi Presbyteros, sed totam Ecclesiam, puta Ephesi congregatam. Alioquin statuendum esset solum Angelum, seu Episcopum Ephesinum, vel solos Episcopos Ephesinos peccasse, & lampadem Ecclesiæ Ephesinæ aliò debuisse transferri, ob vnius hominis, vel aliquot Presbyterorum peccatum, ni resipuissent. Sanè lucemeridiana clarius est Deum, cum compellat  
**Angelum**

Angelum Smyrnensem, plures vno affari: si quidem v. 10. cap. 2. prædictit fore vt illorum nonnulli in carcerem coniiciantur. Et seu (*vñctv*) ad Pastores, seu ad Ecclesiam referatur, vtроби-que de vno Angelo non posse dici.

Part. 2. sect. 8. Si, inquit, Hierarchia in Ecclesia non est à Christo, edant nobis quando incepit. Sed, *nihil interest* ( ait Tertullianus de Præscriptionibus cap. 24. & 25.) quando quid sit, quod ab Apostolis non fuit. Si in sensu obuiis rebus rarissimè obseruatur illud temporis momentum, quo prima nauis ruina, domus labes, corporis tabes, Reipublicæ corruptela, aliudve aliarum rerum vitium oboritur, quantò minus in mysticis temporis articuli præcisè notari possunt? Dicit Paulus 2. ad Thessalonicenses iam suo tempore mysterium iniquitatis primas radices agere. Quidni potuit ambitio Episcoporum sese efferentium supra, non tantum Presbyteros, sed & totam Domini hæreditatem, facere partem istius mysterij? Quin verisimile est Clerici ambitionem non tantum fecisse partem iniqui mysterij, sed primam fuisse causam Hæresiæ & schismatum, quibus vniuersus Christiani-

nus orbis per tot sæcula fuit obtenebratus , & sæpe in partes dilaniatus. Igitur, vt Hieronymi verbis utar, antequam Diaboli instinctu studia in Religione fierent , & diceretur , Ego sum Pauli , ego sum Cephæ , &c. communis Presbyterorum consilio Ecclesia gubernabatur: postea in toto orbe decretum est, vt unus de Presbytis electus superponeretur cæteris , ad quem omnis Ecclesiæ cura pertineret : commodam enim putarunt hanc esse medicinam & rationem veteres Christiani , vt gliscentibus hæresibus & schismatibus occurreretur , & sancta pax & unio in Ecclesia seruaretur. Quod quidem regimen Ecclesiæ sanctum fuit , nec opinor contra mentem Christi & Apostolorum , quamdiu Episcopi retinuerunt , non prioritatem ordinis & potestatem, sed paternam quandam superioritatem , nec quicquam decreuerunt, nisi ex consensu Presbyterorum.

Part. 2. sect. 10. & 11. Non pugno contra quæ ex Clemente & Ignatio affert , neque enim euincunt Episcopum diuina institutione ordine & gradu differre à Presbtero , aut Episcopum in Presbiteros habere potestatem. Nec

Ign-

Ignatius alloquitur Presbyteros , cùm dicit  
 Ἐπισκόπων Σταύρων θεοῖς, &c. nam postmodum sub-  
 iicit, subiecti etiam estote vestris Presbyteris tanquam  
 Apostolis. Non video quæ maior possit reddi  
 subiectio Episcopis, quām quæ hīc exhiberi iu-  
 betur Presbyteris, nisi plus Episcopi hodierni  
 temporis sibi assumant, quām sibi assumpserunt  
 Apostoli. Sanè non crederem quicquam dero-  
 gari de eorum dignitate, si sic affarer populum,  
 Subiecti estote vestris Episcopis , tanquam Apostolis  
 Christi. At Ignatius requirit à populo ut eamdem  
 subiectionem exhibeant Presbyteris. Hīc ob-  
 seruanda verba Polycarpi, Ignatio coætanei, in  
 Epist. ad Philip. quæ alludunt ad hunc locum  
 Ignatij, *Estote subiecti Presbyteris & Diaconis tan-  
 quam Deo:* vbi obserua vocari Presbyteros quos  
 Paulus Episcopos vocat.

Tuetur se etiam auctoritate canonum , qui  
 Apostolici dicuntur. Nec mirum si eiusmodi  
 tibicines adhibeat ad reædificationem Papalis  
 Monarchiæ in Anglia , siquidem à nonnullis  
 Pontificiis obtrusi sunt pridem , vt supersticio-  
 ni ruenti humeros substernerent, vt clariss. An-  
 dræ Riueti verbis utar, Critici sacri lib. i. cap. i.

Hieronymum vix allegat , nisi loquentem  
in Epistolis, in quibus, vt de se passim profite-  
tur, non vult sibi usquequaque credi, vt qui in  
illis saepius γραμμάτιαν quām δογμάτικάν rē agat:  
se saepe, cūm ad amicos scribit, ab ripi æstu con-  
tentionis : in commentariis verò, se animo se-  
dationi scribere , & ex illis petenda esse animi  
sui sensa. Quid, quòd Epistola ad Euagrium,  
multis Scripturæ locis probat Presbyteros &  
Episcopos eosdem fuisse ? *Quod autem, inquit,*  
*unus cæteris præpositus fuerit, ad schismata tollenda fa-*  
*cetum est.* Ibidem, *Paulatim irrepererunt Episcopi con-*  
*suetudine magis quām diuina dispositione.*

Part. 2. sect. 13. & passim alibi , operosè Hal-  
lus congerit plurima exempla Episcoporum,  
qui ab Apostolis ipsis Episcopatum accepe-  
runt, seriemque successorum ab illis deductam  
prolixo sermone texit, & aliquot citat Pàtres,  
qui id afferant, atque in partes suas trahit Cal-  
uinum, Zanchium, Bezam, Peucerum , Molin-  
næum, & Chamierum, vt probet veteri Eccle-  
siæ suos fuisse Episcopos : ex quibus non video  
aliud elici, quām Apostolorum tempore , vel  
statim post Apostolorum tempora, cœpisse de-  
- Presby-

Presbyterorum cœtu vnum præesse politiæ Ecclesiasticæ. Sed, an necessaria fuerit ea Ministrorum distinctio, & sine ea stare Ecclesia visitabilis non potuerit. Item, an institutionis Diuinæ fuerit, & nunquid veteres Christiani & recentiores, quos pro se allegat, existimarent Episcopum à Presbytero ordine differre: tot *αγνοητα* sunt, quæ etiamnum probatione indigent. Sanè Papa Nicolaus apud Gratianum dist. 22. cap. 1. afferit Episcopos humanæ esse institutionis. Et Ioannes Whitgift Archiepiscopus Cantuariensis agnoscit Archiepiscopi dignitatem institutionem esse neque Diuinam neque Apostolicam, sed merè humanam. Quid? quod cardinem rei non attingit, & videtur refugisse scopulum in quem impegit Lancelotus Andreas, Episcopus Wintoniensis, ventilans quæstionem, an Episcopus à Presbytero ordine differat? Nempe vir disertior quam doctior noluit has spinas contrectare. Hic ergo duo se offerunt disquirenda. Primum est, an ordo Episcopi sit diuersus ab ordine Presbyteri? Secundum, si diuersus, uter maior? De singulis pauca apud te.

N

Diuersum ordinem esse, tanquam pro aris & focis, defendit Andreas in epistolis ad Petrum Molinæum. *Vide quæso*, inquit, *an idem ordo dicendus sit*, *cuius eadem non sunt munia*. Sed non video quid sit incommodi, si varia munia differunt functione, quæ re ipsa non differunt ordine. Tota Ministerialis functio, utpote maior, quam quæ à singulis Presbyteris possit sustineri, sic demandata est in primitiua Ecclesia omnibus Presbyteris, ut hic præcipuè incumberet prædicationi & orationi, ille cæteros actus Ecclesiasticos potissimum curaret, non neglecta interim prædicatione. Sic Actorum 6. antequam instituti essent Diaconi, Presbyteri etiam hoc muneric habuere, ut mensis inseruissent. An hi Presbyteri, quam Diaconi, differebant ordine à seipsis, quam Presbyteri? An si dixit Paulus se non missum à Domino ut baptizaret, sed ut Verbum annuntiaret, sequitur ordinem Baptismum administrantis, differre ab ordine Pastoris populum prædicatione erudiantis? Sed mens ei non est baptizandi functionem non esse muneric sui, sed specialem actum sui ministerij,

sterij, quem ab eo requirit Dominus, esse Euangeliū annuntiare. Scholastici definiunt ordinem, *potestatem ad specialem actum*, quod de solemnī ritu, quo quis ad certas actiones peragendas delegatur, intelligitur, ut qui vno ordine vestitus est, non possit exercere alterius ordinis functiones, quin extra ordinem suum vagetur: nec possint munera diuersi ordinis coincidere, & vnum de altero prædicari, ut Ianitor sit Lector, & vicissum Lector Ianitor; aut Exorcista sit Acolythus, & vicissim Acolythus sit Exorcista. Episcopus Andreas peccat contra hanc definitionem à se positam, quamvis responat in ea multum præsidij, ut astruat actus speciales Episcopi diuersos esse ab actibus circa quos Presbyter occupatur. Quî enim potest Episcopus ordine differre à Presbytero, cùm omnis Episcopus sit Presbyter? saltem alio genere ordinis & discriminis differt Episcopus à Presbytero, quâm Presbyter à Diacono, qui ex quo veteres Christiani cœperunt munia Presbyteri & Diaconi partiri, neque ea amplius vni homini demandare, sic ordine differunt, ut neuter de altero possit dici, quod de Episcopo.

N 2

& Presbytero non dixeris. At regerit Andrcas ex Chrysostomo & Ambrosio, *In Episcopo omnes ordines esse, & Episcopos ipsos Diaconos vocari.* Vnde exsculpit Episcopos, Presbyteros, & Diaconos non tantum ordine differre, sed maius continere minus, ita ut Episcopus sit & Presbyter & Diaconus, tantumque Episcopum differre à Presbytero, quantum Presbyter à Diacono. Sed bonus vir trahit Chrysostomum & Ambrosium præter eorum mentem. Etenim Chrysostomus non dicit Episcopos esse Diaconos, sed vocatos fuisse Diaconos in nouo Testamento. Ambrosij verba sunt in 4. ad Ephes. in *Episcopo omnes ordines sunt, quia primus sacerdos est, id est, princeps sacerdotum.* Et in 1. ad Corinth. cap. 2. *quamuis sint & Apostoli Prophetæ, quia primus gradus omnia subiecta habet.* Nempe, inquit, omnes in Episcopo ordines sunt, eo modo quo princeps Sacerdotum continet alios sub se, non habito respectu ad ordinem, sed ad gradum, quo aliis ab alio differebat & pendebat. Etenim Aaron omnesque sacerdotes erant eiusdem Sacerdotij seu ordinis, at non eiusdem gradus. Et cum dicit, *primum gradum omnia subiecta habere,* nō negat, nec

nec affirmat Presbyterum esse Diaconū, sed tātūm ait, gradū inferiorem Diaconi vel Presbyteri subiici Episcopo, veluti quādo medicus vel faber subiiciūtur Regi, non quā Medicus & faber, sed quā subditi & ciues. Miratur Episcopus hæc fugisse Molinæum. Quid? an hæc latuerint Molinæū, qui passim dixerit nomina Episcopi, & Presbyteri, & Diaconi sēpe in nouo Testamēto promiscuè sumi, & pertenderit, si Scripturæ creditur, munera communia perinde esse debere? At cùm distingui cœperunt, post Apostolos rebus humanis exemptos, Presbyterum magis à Diacono, quām ab Episcopo diuersum fuisse. Non erant, Episcope, deserendi qui auxiliares manus tibi porrigunt, & cùm præsidium posueris in definitione Scholasticorum, seu Ecclesiæ Romanæ Doctorum, in aſtruenda ordinis definitione, debuisti cum Ecclesia Romana asserere, eumdem ordinem esse Episcopi & Presbyteri, diuersum verò Presbyteri & Diaconi.

Hic obiter cupio te monitum has Epistolas Molinæi cum ipsius iniuria in lucem prodiisse, opera Archiepiscopi Cantuariensis, & Episcopi Eliensis, eo, credo, consilio ut ei crearent inui-

diam, quod tam ieiunè, vt loquuntur, de ordine Episcopali scripserit, & quantum de eius laudibus detererent, tantum laudibus Episcopi Andreæ cumulum adiicerent, quo, si purpuræ creditur, non aliis doctior aut sanctior à Christo nato vixit, Molinæo interim vix nomen Docti merente, vt qui splendido elogio ornatur in Epistola ad Regem, *Theologinon indocti, & acutisatis.* Profectò is non sum qui velim quicquam imminuere de nomine & dotibus Lanceloti Andreæ : Quàm velim omnes ei similes Episcopos, candore cum pari modestia! sed, fremente inuidia, non dubitabo dicere melius Molinæo cedere quæ ζε ψωγύς profundit, quàm quæ alter subducto supercilio vix tandem ègrè meditabundus vnquam assecutus est; ita columbis est eius oratio, operosè elaborata, ubique incipiens & desinens, cadensque potius quàm fluens, vt nihil dicam de ferreo stylo, per scabra decurrente, & subsultim incedente. Sed & Molinæus hoc argumentum tantum perstrinxit, ne modum epistolæ excederet, nudaque oratione & simplici familiarite apud Episcopum deposituit animi sui sensa, non in eum

eum finem vt lucem aspicerent. Quid, quod euulgarunt nobis has epistolas detruncatas & elumbes, & omissa sunt quædam, ad quæ Episcopus non habuit quod responderet? deest enim hæc integra periodus, quæ in autographo habetur, epist. 3 Sed & parum mihi videntur constare quæ dicis. Apostolorum, inquis, & septuaginta duorum Discipulorum scimus duos ordines fuisse, eosque distinetos: Apostolis successisse Episcopos, septuaginta duobus Presbyteros. Mox tui oblitus Marcum, Timotheum, Titum facis Episcopos, quos tamen septuaginta Discipulis (neque enim plures fuerunt) accenset Dorotheus Episcopus: hos ergo Presbyteros vis esse Episcopos. Leue est quod sedulò cauerint eradi Λαογραφον Episcopi, Tuus in Christofrater, & seruus, tanquam parum congruentem cum Episcopo scribente ad virum, si credere fas est, sortis longè tenuioris. Feras me, Clarissime Verdæe, licentiūs insultantem, non possum enim vltra Stoico stomacho concoquere tantam virorum, quos Galilia & Belgium tulit, virorum celeberrimorum (quales sunt Molinæus & Riuetus) μειονεία, qui tantum bonarum litterarum tintura distant à Lanceloto Andrea, quantum Episcopus

putatur superare dignitate Presbyterum. Quis ferat, nisi qui ad cōtumelias occalluit, magnum nomen Riueti exagitari, vt audio, apud candidatos Episcopaltarilatrias passim Cantabrigiæ & Oxonij fieri, quòd ausus fuerit, non tantum hiscere aduersus magnum Atlantem Andream, sed, quod grande est facinus, Episcopum adorari, & ad terram dare? quod fecit Riuetus in determinatione de Vsuris excutienda. Laus sua sit Lanceloto Andreæ, modò stationem suam teneat inter viros mediocris litteraturæ, nec annumeretur Heroibus: sed ne eius laus decrescat, author sum, vt in secunda editione opusculorum posthumorum, expungatur expositiō quam adfert ad locum Epist. ad Hebr. cap. 13. *Habemus altare, &c.* Ex stricturis in cap. 18. libri primi Cardinalis Perronij sect. 4. §. De altaribus. *Apostolus*, ( inquit ) *de mensa communioni dicta verba faciens dicit, Habemus altare.* At Riueti laus decrescere non potest, vt quæ ad summum claritatis gradum peruenit, & celsius eminet quam ut inuidiæ morsu appeti possit, nedum eius fama eiusmodi næuis commaculari. Vix me contineo, quin ad exemplum Apologiæ Riueti

pro

pro Virgine Maria , Apologiam quoque insti-  
tuam pro Lanceloto Andrea, eique debitas lau-  
des , sed non vltra , ascribam. Si fides est Ar-  
chiepiscopo Cantuariensi, cùm dicit in præfa-  
tione ad Regem, *non habuit Ecclesia antistitem ma-*  
*gis eruditum*, fas non erit dicere Caluinum, Zan-  
chium, Bezam, Melanchtonem, Petrum Mar-  
tyrem, Witakerum, Iuellum, vt de viuis nihil  
loquar ; nec quemquam Patrum , Lanceloto  
Andrea eruditione superiores esse. Quid, quòd  
eadem præfatione, tanquam alter Papà , vt mi-  
tra sic & sanctitate insulatus , circumfertur, &  
*sanctissimus Præsul* appellatur?

Sed etsi concederem Episcopos & Presbyte-  
ros ordine differre , inde tamen non puto con-  
fici , Episcopis deberi maiorem dignitatem.  
Munerum tam ciuilium , quam Ecclesiastico-  
rum præstantia petitur ex dignitate, & vtilitate  
subiecti, circa quod occupantur. Vtilitas alia  
est ad esse, seu ad necessitatem, alia ad commo-  
dius esse. Hoc κριτείω iudicandum de præstan-  
tia munerum , vtcunque ita sunt comparatæ  
res humanæ, vt pluris fiant, quæ faciunt ad de-  
licias , quam quæ ad usum & necessitatem : sic

O

honestiores sunt pistores dulciarij agricolis, & Phrygiones & Polymitarij Sartoribus: & vulgo pluris fiunt studia quæ lucro inseruiunt, quam quæ mentibus instillant elementa veræ sapientiæ. At ratio à corrupto vnu abstracta sincerius de præstantia munerum iudicat, & ea munera censet eo præstantiora esse, quo nobilis est subiectum circa quod occupantur. Tum sciendum non omnia auctaria & appendices munerum, & dignatum, quibus multi vestiuntur, præter solitum munus semper addere ad præstantiam muneris, quamuis sæpe faciant ad lucrum, vt quis factus ditior nihilo maior sit; potentiorque sit, sed nihilo nobilior. Sic non crediderim Regem Galliæ ex capto Ori-gaco apud Atrebates grandiores titulos assu-mere. His ita positis fundamentis, non difficile est dicere, vtrū gradus Episcopi sit maior quam Presbyteri, siquidē minus Presbyteri, quā Pres-byter, & Verbi Diuini Minister, lōgè antecellit munus Episcopi, quā Episcopus. Id docet Paulus 1.ad Tim.c. 5.v. 17. *Qui bene præsunt Presbyteri dupli honore sunt digni, illi maximè qui laborant in verbo & doctrina.* Vnde planè conficitur tam Episcopi quam

quām Presbyteri præstantiam in eo consistere, non quòd sint *πρεσβύτες*, & *θηρικούντες*, & curatores, sed quòd sedulò vacent sacrarum litterarum studio, & populum prædicatione erudiant. Quidquid auctorij insuper accedit Episcopis, præter potestatem administrandi Sacra menta, Verbum Dei annuntiandi, ligādi & sol uendi, longè subsidet infra hanc dignitatem, pertinetq; potius ad officiū Oeconomi, quām ad Episcopi vel Presbyteri functionem. Damasus, in vita Clementis, refert Petrum, cum ordinaret Clementem Episcopum, iniunxisse ei, ut orationi tantū & prædicationi vacaret, τὴν πρεσβυτηρίαν τὴν διδαχήν τὸν λόγον, indicio manifesto essentiales partes, tam Presbyteri, quām Episcopi, fuisse in veteri Ecclesia populum prædicatione Verbi, & Sacramentorum administratione erudire ad salutem. Salmazius existimat veteribus Episcopatum non fuisse nō men dignitatis, aut potestatis, sed *βοηθίας*, curationis & administrationis: à cura enim dictos, ut Presbyteri ab ætate, & qui prius iidem erant, postmodùm siue Episcopi, siue Presbyteri, cœpisse esse duorum generum: quod & ostendit

O 2

locus Timothei cap. i. v. 17. vbi ἀρχεῖς, seu  
œconomi, & merè Ecclesiastica negotia curan-  
tes postponuntur illis quos ibidē vocat Paulus  
κηπιῶντες οὐ λόγω καὶ διδασκαλίᾳ. Nec dubitat di-  
cere Paulum i. Corint. 12. v. 28. per ψευδοεπίσκοπους  
intellexisse de illis Presbyteris, seu Episcopis  
qui Ecclesiæ res procurabant, atque etiam Sa-  
cramenta populo administrabant, quos tamen  
Paulus Pastoribus & Doctoribus postponit.  
Hæc quamuis obiter tantum tractat vir vnde-  
cunque doctissimus, multum tamen afferūt lu-  
cis ad intelligentiam regiminis Ecclesiæ, sta-  
tim post Apostolos, per Episcopos, Presbyte-  
ros, & Diaconos; & optandum esset ut in hac  
tenebrarum opacitate suas lucubrationes de  
ordine Ecclesiastico nobis communicaret. Ego  
sanè ferme adducor ut credam in prima vetu-  
state hoc genus Presbyterorum seu Episcopo-  
rum, quorum munus erat docere & prædica-  
tione erudire populum, potiores fuisse honore  
& loco apud populum, quàm aliud genus Epi-  
scoporum, qui curabant, tam quæ Sacramento-  
rum, quàm quæ aliorum actuum Ecclesiasti-  
corum administrationem spectabant. Quòd  
verò

verò hoc secundum genus Episcoporum postmodùm præpositum fuerit, & deinceps in Ecclesia obtinuerit, vt Episcopi seu Presbyteri τῷ λέγω ἡ διδασκαλίᾳ incumbentes, inferiorum locum haberent, eadem potest reddi ratio, quæ datur, quòd Diaconi, reluctante Concilio Carthaginensi canone 37. & 39. & Hieronymo ad Euagrium, temporis lapsu antepositi fuerint: nempe 1. quia cùm Presbyteri numero plurimùm superarent Diaconos, factum est, vt hi pluris fierent, illi vero vilescerent. 2. quia Diaconi gazophylacij habebant custodiam, & traetabant rem pecuniariam, maximum, si quicquam aliud, popularis auræ aucupium. 3. quia cùm sub Episcopis vicariam haberent potestatem, quæ occupabatur circa reformationem scandalorum, & circa alios actus Ecclesiasticos ad λόγῳ & διδασκαλίᾳ non pertinentes, non potuerunt Episcopi potestate & titulis grandescerere supra Presbyteros, quin secum Diaconos consortes haberent eiusdem dignitatis.

Sed vt ad alia properem; id ipsum quod in Anglia Episcopos supra cæteros de Clero euicit, in causa est cur Episcopi tanquam pro aris

O 3

& focus defendant suum ordinem diuersum esse  
à Presbyterali ordine. Nempe pudet eos, præ-  
ter Episcopatum, auctario regni Parium digni-  
tatis locupletatos, eiusdem ordinis censeri cum  
Presbyteris hominibus de fœce plebis : facit-  
que magistratura quam exercent, ut quod tem-  
porali dignitati debetur, spirituali attribuant.  
Etenim apud veteres Latinos is dicebatur ordi-  
nari, qui ad Magistratus dignitatem & functio-  
nem prouehebatur : ut legere est apud Suetoniu-  
m in Vespasiano & Domitiano.

Patt. 2. sect. 15. Quæstionem, an solorum Epi-  
scoporum sit ordinare, Scriptura decidit 1. ad  
Timoth. cap. 4. v. 14. *Ne negligito donum quod in te  
est, quod tibi datum est per Prophetiam, cum impositione  
manuum Presbyterij.* Hunc locum Hallus vix at-  
tingit, & affingit Caluino quod nunquam dixit,  
nempe Presbyterium non de cœtu hominum,  
sed de officio tantum, & donis Spiritus Sancti  
intelligi. Verba sunt Caluini in locum : *Presby-  
terium, qui hic collectuum nomen esse putant pro collegio  
Presbyterorum, recte sentiunt meo iudicio.* Et paulò  
post, *Itaque sensus est, Timotheum, cum Prophetarum  
voce ascitus fuit in Ministerium, & deinde solemni ritu  
ordinatus,*

ordinatus, simul gratia Spiritus sancti instructum fuisse ad functionem suam exequendam: unde colligimus non inanem fuisse ritum, quia consecrationem, quam homines impositione manuum figurabant, Deus Spiritu suo impleuit. Si ipse Paulus, quis Episcopo maior, pars fuit collegij Presbyterorum, quod Timotheum ordinavit; quanto magis irrita est ordinatio facta hoc quo absque Presbyterorum cœtu? Quòd si Apostoli Act. 14.v.23. in Presbyterorum ordinatione vñi sunt votis & suffragiis Ecclesiæ, *χειροτονίαν*, &c vbi nulli erant Episcopi; qui sibi assumet hodiernus Episcopus potestatem ordinandi Presbyterum, nisi accedit *χειροτονία* aliquot Presbyterorum? Imò quidni absque Episcopo soli Presbyteri ordinabunt Presbyterum? Quæ quidem *χειροτονία* nonnunquam restringitur ad *πατέρα τὸν χρόνον*. Nec, quod dicit Hallus, vbique verum est, Presbyteros nunquam ordinasse Episcopum. Hieronymus enim dicit in Alexandria Presbyteros Episcopum ex suo cœtu solitos eligere. Anastasius, in vita Pelagij primi, refert Pelagium ordinatum à duobus Episcopis, & uno Presbtero. Quin ausim affirmare ordinationem non pertinere

ad Episcopos, quatenus Episcopos, & ~~coenacorai~~  
 habentes in cæteros Symmystas, sed quatenus  
 Presbyteros & Ministeriali functione prædi-  
 tos. *Affice*, inquit Theophylactus, *rem miran-*  
*dam, quantum posset impositio sacerdotalium manuum:* in  
*I.ad Timoth.cap.4.v.14.* Sed & quantum con-  
 iicere licet per historiæ hiatus ante annum  
 308. solemne erat Presbyteris Presbyteros or-  
 dinare: quo synodus Ancyrae congregata, ve-  
 rita ne disciplinæ administratio, dum à pluri-  
 bus sustinetur, vilesceret, & confusionem pare-  
 ret, sanciuit ne Presbyteri ordinarent nisi mu-  
 niti litteris ab Episcopo. Quid, quod Episco-  
 porum dignitate augescente, & Episcopis ad se  
 solos trahentibus ius ordinandi, Concilium A-  
 quisgranense sub Ludouico Pio, anno 816. can.  
 8. dicit dispensationem Dei mysteriorum per-  
 inde commissam esse Presbyteris ac Episcopis?  
 sub qua dispensatione planum est comprehen-  
 di etiam ordinationem. Addit enim, ad vitan-  
 dam cōfusionem, Episcopo soli concessam or-  
 dinandi potestatem. Putat Hallus rem acutem  
 tigisse, dicendo, Edant mihi exemplum Episco-  
 pi ordinati à solo cœtu Presbyterorum absque  
 Episcopo.